INDICAÇÃO Nº 353/2023

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que

seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que este determine ao

Departamento competente desta Municipalidade, que promova estudos

visando à possibilidade de conceder às pessoas com Transtorno do Espectro

Autista (TEA) o direito de ingressar e permanecer, em todos os meios de

transporte e estabelecimentos do Município de Caieiras, acompanhados de

seus “Cães de Assistência”.

JUSTIFICATIVA: Tal solicitação se faz urgente e

necessária, haja vista que o cão terapêutico têm um papel muito importante,

pois ajuda a pessoa com TEA a desempenhar funções que podem ser

consideradas um desafio, como interagir com outras pessoas em ambientes

públicos, além de contribuir com a diminuição da ansiedade dos autistas.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do Executivo

Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 31 de março de 2023.

Vereador Micael Fernando dos Santos

MICAEL

À COORDENADORIA DE
ASSUNTOS LEGISLATIVOS,

PARA PROVIDÊNCIAS
05/04/2023

PRESIDENTE